
                                                                                   
    УПРАВЛЕНИЕ    ОБРАЗОВАНИЕМ      

  АДМИНИСТРАЦИИ  ИВАНТЕЕВСКОГО      

         МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА       

            САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ       
 Саратовская область, с. Ивантеевка, ул.Советская, 20               

     Тел.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-20     

 

ПРИКАЗ  

от 22.02.2022г. № 45 

 

О проведении семинара по развитию 

 функциональной грамотности   

на базе МОУ СОШ п. Знаменский  

 

 

        В целях повышения профессионального мастерства педагогов  на основе 

дефицитов, выявленных независимой диагностикой профессиональных 

компетенций в области формирования у обучающихся функциональной 

грамотности 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести 3.03.2023г. на базе МОУ СОШ п. Знаменский 

муниципальный семинар для учителей истории и обществознания 

«Методы и формы формирования  у обучающихся функциональной 

грамотности на уроках  общественно-научных предметов». 

2. Утвердить Программу семинара (Приложение). 

3. Рекомендовать Степанову А.Ю. , директору МОУ СОШ п. Знаменский, 

создать условия для проведения семинара, обобщить и распространить 

опыт педагогов по данной тематике. 

4. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на директора 

МУ «РЦ УО» Гладилову О.А. 

 

 

 

Начальник управления образованием:                                  В.А.Козлова 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

 
Программа  

проведения  семинара для 

учителей истории и обществознания   «Методы и формы формирования  у 

обучающихся функциональной грамотности на уроках  общественно-научных 

предметов». 

 

 

Дата: 03.03.23 

Место: МОУ «СОШ п. Знаменский» 

Время: 9:00-12.00 

 

1. Технологии  формирования  у обучающихся функциональной грамотности. 

Внукова О.В., заместитель директора  по УВР  МОУ СОШ п. Знаменский  

2. Просмотр и анализ урока истории в  5 классе,  учитель Терновенко В.Н. 

3. Просмотр и анализ  внеучебной деятельности «Спешите делать добрые дела» в  6 

классе, учитель   Трдатян В.Г. 

4. Развитие креативности на уроках истории. Педагогический дизайн урока развития 

креативности. История – поле битвы. Ментальные войны в прошлом и настоящем». 

По материалам семинара на базе ГАУ ДПО «СОИРО» . Учитель истории и 

обществознания  МОУ Гимназия  Фартушнова М. А. 

5. Развитие  глабальных компетенций на уроках. Из опыта работы. Выступление 

победителя муниципального этапа конкурса «Учитель года -2023» Зарькова А.П. 

6. Обмен опытом по вопросу применения приемов по формированию 

функциональной грамотности школьников на уроках истории и обществознания. 

7. Новый ФПУ: особенности структуры и использования. Руководитель РМО 

Васильева Н.П. 

 

 

 

 

 

 


